
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5734/2-7-2018 (συνε-
δρία 36/28.06.2018) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο “Διδακτική Θετικών Επιστημών και Τεχνολο-
γίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση”, του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής 
και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 3246).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 21013/5-7-2023 (συνε-
δρία 34/30.06.2023) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επικαιροποίηση της από-
φασης της υπ’ αρ. 103(επαναληπτική)/08.06.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
“Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και 
Συνοχή” του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  4957/2022» 
(Β’ 4473).

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 153/11/04-06-2019 
(Β’  5002) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 39/27-06-2022 (Β’ 2499) απόφαση 
της Συγκλήτου, σχετικά με την επανίδρυση του 
Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τοπική και 
Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέ-
σεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12861 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5734/2-7-2018 (συνεδρία 

36/28.06.2018) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου «Επανίδρυση του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διδακτική 

Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφο-

ρίας και της Επικοινωνίας στην εκπαίδευση: Διεπι-

στημονική Προσέγγιση”, του Τμήματος Επιστημών 

της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 

Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3246). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31),

2. την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

3. την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

4. την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη,

5. την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ05469Β7Λ-
Β5Ξ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Συγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024»,

6. την υπ’ αρ. 34600/09.10.2023 (ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ-
ΗΦΠ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» ,

7. την υπ’αρ. 45293/30.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ-
ΦΔ9) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2258

23683



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23684 Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

8. την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνε-
ων» (Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/
01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση του Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομι-
κών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και την υπ’ αρ. 39780/
06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση του Πρύτανη, ως προς 
τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοι-
κητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη 
Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας,

9. τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 34099/6-12-2022 
(συνεδρία 26/05.12.2022) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών 
οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μο-
νάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και 
με τα άρθρα 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

10. τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141),

11. τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

12. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

13. την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

14. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού,

15. το πρακτικό της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 10.2. «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος»,

16. την υπ’ αρ. 5734/2-7-2018 (συνεδρία 36/28.06.2018) 
απόφαση της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διδακτική Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας στην εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγ-

γιση”, του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής 
και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπι-
στικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3246), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 45830/1-12-2023 
(συνεδρία 05/16.11.2023) όμοια απόφαση (Β’ 6981),

17. το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση επανίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022,

18. την απόφαση της υπ’ αρ. 06/21.02.2024 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών της Προσχολι-
κής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, θέμα 5.3 
«Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διδακτι-
κή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική 
Προσέγγιση” του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου»,

19. τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 06/15.03.2024 συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 1ο «Τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Διδακτική Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση” του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτι-
κού Σχεδιασμού της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού,

20. το πρακτικό της υπ’ αρ. 14/27.03.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 7.1. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα “Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο "Διδακτική Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση", του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτι-
κού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου”»,

21. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5734/2-7-2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διδακτική Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προ-
σέγγιση” του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 3246), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως 
προς τo άρθρο 7, ως ακολούθως:

«Άρθρο 7 
Τέλη φοίτησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ. καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης ύψους δύο χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (2.800 €).».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23685Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 8 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 12866 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21013/5-7-2023 (συνε-

δρία 34/30.06.2023) απόφασης της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου «Επικαιροποίηση της από-

φασης της υπ’ αρ. 103(επαναληπτική)/08.06.2018 

συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: Κανονισμός 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 

“Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και 

Συνοχή” του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022» 

(Β’ 4473). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31),

2. την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

3. την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

4. την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη,

5. την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ05469Β7Λ-
Β5Ξ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Συγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024»,

6. την υπ’ αρ. 34600/09.10.2023 (ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- 
ΗΦΠ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024»,

7. την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ-
ΦΔ9) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη «Ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024»,

8. την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) 
Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-
ρισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 
Αντιπρυτάνεων» (Β’  5064), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση του 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

και την υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση του 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσε-
ων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και 
Φοιτητικής Μέριμνας,

9. τα άρθρα 16, 30, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 34099/6-12-2022 
(συνεδρία 26/05.12.2022) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών ορ-
γάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών 
οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουρ-
γούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 
Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και τα άρθρα 
13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

10. τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141),

11. τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

12. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

13. την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

14. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού,

15. την υπ’ αρ. 2755/27-4-2018 (συνεδρία 33/29.03.2018) 
απόφαση της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Έρευνα για την 
Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή”, Τμήμα Κοινωνιο-
λογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστήμιου 
Αιγαίου» (Β’ 2822),

16. την υπ’ αρ. 21014/5-7-2023 (συνεδρία 34/30.06.2023) 
απόφαση της Συγκλήτου «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα 10.1. επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο “Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική 
Ανάπτυξη και Συνοχή” του Τμήματος Κοινωνιολογίας της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου» (Β’ 4485),

17. την υπ’ αρ. 6553/18-7-2018 (συνεδρία 103(επαναλη-
πτική)/08.06.2018) απόφαση της Συγκλήτου «Κανονισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23686 Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Έρευνα 
για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή”, Τμήμα 
Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών» (Β’ 3491),

18. την υπ’ αρ. 21013/5-7-2023 (συνεδρία 34/30.06.2023) 
απόφαση της Συγκλήτου «Επικαιροποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 103 (επαναληπτική)/08.06.2018 απόφασης 
έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: “Κανο-
νισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
"Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή", 
Τμήμα Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών”, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022» 
(Β’ 4473),

19. το πρακτικό της υπ’ αρ. 14/27.03.2024 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου, θέμα 7.4. «Τροποποίηση της από-
φασης της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου θέμα 6.2. “Επικαιροποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 103(επαναληπτική)/08.06.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα: Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Μ.Σ. με τίτλο "Έρευνα για την Τοπική Κοινωνι-
κή Ανάπτυξη και Συνοχή" του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου”, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022»,

20. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 21013/5-7-2023 από-
φασης Συγκλήτου «Επικαιροποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 103 (επαναληπτική)/08.06.2018 απόφασης έκτα-
κτης συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Έρευνα για 
την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή”, Τμήμα Κοι-
νωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, όπως ισχύει, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022» (Β’ 4473), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 4, 7.8 και 16.1, όπως αναφέρονται παρακάτω:

«Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων - Κατηγορίες Πτυχιούχων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 40 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες. Στο ΠΜΣ 
γίνονται δεκτοί και δεκτές κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, τα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), προκειμένου να δι-
απιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα 
για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, δεσμεύονται από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει απονεμηθεί 
από Ίδρυμα που συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπου-
δών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρη-
σης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα του άρθρου 307 

του ν. 4957/2022, η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από την αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
αν πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με από-
φασή του τα εντάσσει στα μητρώα.

Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) (άρθρα 1 
και 88 του ν. 3883/2010 - Α’ 167), τη Σχολή Αξιωματι-
κών της Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 5 του άρθρου 38 
του ν. 4249/2014 - Α’ 73), τη Σχολή Ανθυποπυραγών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας (παρ. 14 του άρθρου 69 
του ν. 4249/2014 - Α’ 73) και τη Σχολή Δοκίμων Σημαι-
οφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
(Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) (άρθρο 1 του π.δ. 75/2018 - Α’ 145).

Επίσης, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοι-
τήτριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους 
και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την 
ημερομηνία εξέτασης της υποψηφιότητάς τους από την 
Τριμελή Επιτροπή.».

«7.8 Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Η διδασκα-

λία των μαθημάτων, δύναται να πραγματοποιείται διά 
ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κατά τη 
διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται σε 
ποσοστό έως εβδομήντα τοις εκατό (70%) συνολικά στο 
πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω ποσοστό να 
μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση (διαλέξεις, παρουσιάσεις 
εργασιών) διεξάγεται σύμφωνα με τις προδιαγραφές τη-
λεδιάσκεψης που προσφέρονται από τις ηλεκτρονικές 
πλατφόρμες Open e-Class (eclass.aegean.gr) και Zoom. 
Τα διά ζώσης μαθήματα διεξάγονται στο τέλος του χειμε-
ρινού και εαρινού εξαμήνου εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.».

«16.1 Τέλη φοίτησης (άρθρο 86 του ν. 4957/2022 
και υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 
υπουργική απόφαση)

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23687Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το 
σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ποσό των 
1.800,00 ευρώ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους, 
η πρώτη δόση κατά την εγγραφή του/της φοιτητή/τριας 
και η δεύτερη δόση στην έναρξη του 2ου εξαμήνου, στις 
ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λο-
γαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ο οποίος είναι 
αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξο-
φλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή η διαγραφή του φοιτητή ή της φοιτήτριας από το 
Πρόγραμμα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές/φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. δύνα-
νται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής. Ο 
συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν 
δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί 
στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγε-
γραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά τον 
αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 108990/
Ζ1/08.09.2022 υπουργικής απόφασης:

- Η χρήση του δικαιώματος απαλλαγής από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλει-
στικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται 
από ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της ημεδαπής.

- Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

- Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 8 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 249/15 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 153/11/04-06-2019 

(Β’ 5002) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 39/27-06-2022 (Β’ 2499) απόφα-

ση της Συγκλήτου, σχετικά με την επανίδρυση 

του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τοπική 

και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» 

του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών 

Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Τμήμα-

τος Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3, 
16, 63, 79 έως 89, και 455 αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 46, 48, 55, 
67 και 70 αυτού.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των Θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23688 Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 9780/01-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινω-
νικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από της 
εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

10. Την υπ’ αρ. 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 153/11/04-06-2019 (Β’ 5002) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που 
αφορά στην επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» 
του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 39/27-06-2022 (Β’ 2499) απόφαση 
της Συγκλήτου.

12. Την υπ’ αρ. 228/7/17-01-2023 (ΑΔΑ: ΡΠ0Φ469Β7Δ-
ΩΙΔ) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου για τη συγκρότηση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του Διιδρυματικού Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Το-
πική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 37η/13-10-2023 
συνεδρία) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 
Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τοπική και Περιφερειακή 
Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του Τμήματος Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων ιδρυμάτων.

15. Την υπ’ αρ. 13/29-12-2023 (8η συνεδρίαση) θετική 
εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

16. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (υπ’ αρ. 6η/23-02-2024 συνεδρία) 

και την απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης (υπ’ αρ. 105η/13-02-2024 συνεδρία).

17. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την υπ’ αρ. 249η 
(29-1-2024) συνεδρίαση της Συγκλήτου.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 153/11/04-06-2019 
(Β’ 5002) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 39/
27-06-2022 (Β’ 2499) απόφαση της Συγκλήτου σχετικά 
με την επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Το-
πική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (επισπεύδον Τμή-
μα), το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς και το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 Διιδρυματικό Διατμηματικό Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Τοπική και 
Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Τοπική και Περιφερειακή Ανά-
πτυξη και Αυτοδιοίκηση» με τις ακόλουθες ειδικεύσεις:

α) Ανάπτυξη και Προγραμματισμός 
β) Οικονομική Λειτουργία
γ) Κοινωνική Πολιτική

Άρθρο 3
Γνωστικό αντικείμενο

Αντικείμενο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παραγωγή και μετά-
δοση γνώσεων και δεξιοτήτων και η ανάπτυξη τεχνογνω-
σίας, μεθοδολογιών, λειτουργικών εργαλείων και εν γένει 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στο διεπιστημονικό πεδίο 
των σπουδών στην Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη 
και Αυτοδιοίκηση.

Στο πλαίσιο αυτό, το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί αφενός 
μεν στην προαγωγή της εμπειρικής έρευνας στο πεδίο 
μελέτης της τοπικής αυτοδιοίκησης και της τοπικής ανά-
πτυξης στην Ελλάδα, αφετέρου δε στην εξειδίκευση των 
φοιτητών στο επιστημονικό αυτό πεδίο, παρέχοντας σε 
αυτούς τις αναγκαίες δεξιότητες για την περαιτέρω επι-
στημονική και επαγγελματική σταδιοδρομία τους στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23689Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

τομέα και στην πολιτική της τοπικής αυτοδιοίκησης στην 
Ελλάδα.

Το πρόγραμμα καλύπτει ένα ευρύ φάσμα θεμάτων 
και προβλημάτων με τρόπο διεπιστημονικό (στην τομή 
των κλάδων της πολιτικής επιστήμης, της δημόσιας 
πολιτικής, της πολιτικής οικονομίας, των δημοσίων 
οικονομικών και της διοίκησης των επιχειρήσεων κ.ά.). 
Βασίζεται σε μια πολυδιάστατη και διεπιστημονική 
προσέγγιση επί ζητημάτων οργάνωσης και λειτουρ-
γίας και αναδιοργάνωσης και αλλαγής των φορέων 
της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα και σε διεθνές 
επίπεδο.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η 
ελληνική. Μέρος του Προγράμματος Σπουδών ή και 
ολόκληρο το Πρόγραμμα μπορεί να παρέχεται εκτός 
από την ελληνική και σε ξένη γλώσσα (αγγλική), μετά 
από απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος).

Άρθρο 6
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Δ.ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε εκατόν δέκα (110) φοιτητές/τριες για κάθε 
ακαδημαϊκό έτος μέσω της παράλληλης λειτουργίας 
τμημάτων σε κτιριακές υποδομές των συνεργαζόμενων 
Πανεπιστημίων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας και λεπτομέρειες για τη λει-
τουργία τους εξειδικεύονται στον Κανονισμό ή με από-
φαση των αρμοδίων οργάνων. Κάθε ακαδημαϊκό έτος 

δύναται να συμπεριλαμβάνει την έναρξη δύο (2) εκπαι-
δευτικών περιόδων, μια κατά το χειμερινό και μια κατά 
εαρινό εξάμηνο, κατόπιν σχετικής απόφασης της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 7
Πιστωτικές μονάδες

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται η συγκέντρωση 75 πιστωτικών 
μονάδων ECTS (ΠΜ-ECTS) σε συνολικά 12 μήνες σπουδών.

Άρθρο 8
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 3.000 ευρώ.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφα-
ση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό για τα προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου, τον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 29 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23690 Τεύχος B’ 2258/16.04.2024

*02022581604240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-16T17:24:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




